CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E

SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N°___________ DE 2015
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer, nos termos regimentais, a
realização de audiência pública para
debater as denúncias de violações de
direitos dos/as trabalhadores/as da rede
de lanchonetes McDonald`s.

             Senhor Presidente,

               Com amparo no art. 255 do Regimento Interno desta Casa, vimos

requerer a realização de audiência pública para debater as denúncias de

violações de direitos dos/as trabalhadores/as da rede de lanchonetes

McDonald`s. Solicitamos que sejam convidados/as:

I) Central Única dos Trabalhadores – CUT Nacional;

II) União Geral dos Trabalhadores – UGT;

III) Representante dos/as trabalhadores/as da rede McDonald`s;

IV) Representante da Arcos Dorados, maior franqueada global do McDonald’s;

V) O diretor de Campanhas Globais do Sindicato Internacional de
Trabalhadores em Serviços (Seiu, a sigla em inglês), Scott Courtney;

VI) Ministério do Trabalho e Emprego; e

VII) Ministério Público do Trabalho.

JUSTIFICATIVA

         A conhecida rede de lanchonetes McDonald`s é tida e havida em todos

os países onde se instalou como uma das campeãs em violações de direitos

trabalhistas, conforme relatos de seus próprios funcionários. Em audiência

pública no Senado Federal, em 27 de agosto de 2015, representantes sindicais

                CÂMARA DOS DEPUTADOS

e trabalhadores reforçaram tais violações ao denunciarem que as franquias do

McDonald’s no Brasil negam de forma recorrente o pagamento a funcionários

por horas extras, impedem-nos de se sindicalizarem e empregaram

adolescentes em suas cozinhas sem equipamento de proteção, para além de

várias outras irregularidades cometidas pela empresa, como quarteirização,

jornada excessiva e precarização das condições de trabalho.

          A União Geral dos Trabalhadores recentemente entrou com uma

reclamação pedindo a procuradores que investiguem acusações de evasão

fiscal, competição injusta e violação de leis relativas a franquias pela Arcos

Dorados.

          Segundo o diretor de Campanhas Globais do Sindicato Internacional de

Trabalhadores em Serviços (Seiu, a sigla em inglês), Scott Courtney, o

McDonald's, na condição de líder de mercado, acaba por influenciar

negativamente indústrias de vários setores e, com isso, “aumenta o risco de

piorar a situação de trabalhadores em países cujas leis trabalhistas não são tão

avançadas quanto às do Brasil”.

              Em face da gravidade do tema, e com vistas a discutir medidas para

garantir maior proteção social aos trabalhadores no setor de serviços, a partir

do exemplo das condições de trabalho na rede de fast-food em epígrafe,

formulamos o presente requerimento, na expectativa de contar com o apoio

dos nobres Pares para a aprovação do mesmo.

Sala da Comissão, em_______,de__________________ 2015.

Deputada ERIKA KOKAY- PT/DF